cobro dudoso de US$74.318 en el 2011 y 2010 (nota 4) 560.409 366.200 560.409 366.200

Otras cuentas por cobrar (nota 5) 295.980 229,071 271.215 215,758

Inventarios (nota 6) 113.940 142,546 113.940 142.546

Gastos pagados por anticipado (nota 7) 29,786 82,554 29.786 82.554

Total activos circulantes 2.663.291 2.209.123 2.038.516 2.195.810

Cuentas por cobrar a largo plazo (nota 8) 108.841 37,471 108.841 37.471

Mobiliario y equipos, neto de depreciación acumulada

(nota 9) 481.155 348,144 - -

Otros activos, neto de amortización acumulada
(nota 10) 874.933 910,539 118.299 121.890

US$ 4.128.210 3,505,277 2.805.656 2.355.171

LA,

Pablo Burb
Gerente General

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros.

3.0

O QUITO LINDO S. A.
fito - Ecuador)

H

¡ance General

1, con cifras comparativas del 2010

ls Estados Unidos de América — US$)

| Proforma
Pasivos y Patrimonio (déficit en el patrimonio) del Accionista 2011 2010 2011 2010

Pasivos circulantes:

Obligaciones bancarias US$ 2.280 3,683 2.280 3.683

Cuentas por pagar (nota 11) 633.598 747.418 1.510.583 2.010.338

Gastos acumulados por pagar [nota 12) 54,078 159.739 54.078 159,739
Depósitos recibidos de clientes (nota 14) 58.631 26.365 58.631 26.365

Total pasivos circulantes 748.587 937.205 1.625.572 2.200.125

Pasivos a largo plazo:

Reserva para pensión de jubilación patronal e

indemnización por desahucio (nota 16) 991.796 850 068 991.796 850.068

Cuentas por pagar - Retiro voluntario (nota 15) 83.776 - 83.776 -

Reserva para retiro voluntario (nota 15) 110.880 - 110.880 -

i Depósitos en garantía 95.428 94.228 95.428 94.228
Otros pasivos a largo plazo 27.528 61.157 27.528 61.157

Total pasivos 2,057,995 1.942.658 2.934,980 3.205.578

'

, Patrimonio (déficit en el patrimonio) del accionista:

Capital acciones; autorizadas, suscritas y pagadas

800 acciones de US$1 cada una (nota 17) 800 800 800 800

Reserva por valuación de activos (nota 17) 74 74 74 74
Reserva legal (nota 17) 400 400 400 400

Utilidades disponibles (déficit) 2.068.941 1.561.345 (70.598) (851.681)

, Patrimonio (déficit en el patrimonio) del accionista 2.070.215 1.562.619 (69.324) (850.407)
1
É

Compromisos y contingencias (notas 19 y 20)

US$ 4.128.210 3.505.277 2.865.656 2.355.171

| iD
Ed

Myriam Bautista
Contadora General

-3+1

QUITOLINDO QUITO LINDO $. A.

Estado de Utilidades

Año que terminó el 31 de diciembre del 2011, con cifras comparativas del 2010

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América — US$)

Proforma

2011 2010 2041 2010

Ventas:

Habitaciones US$ 3,625,506 3.024.013 3,625,506 3.024.013

Alimentos y bebidas 3.103.749 2.741.347 3,103,749 2.741.347

Otros ingresos operacionales 1.147,186 934.338 1,166,991 954.736

7.876.441 6.699.699 7.896.186 6.720.096

Costos y gastos de operación:
Habitaciones 933.287 831.265 933.287 831.265

Alimentos y bebidas 2.304.886 2.040.096 2.304.886 2.040.096

Gastos de administración 1.833.594 1.879.283 1.675.974 1,720,208

Publicidad y promoción 549.213 423.664 549,213 423.664

Otros 953.214 287.945 953,214 287.945

Total costos y gastos de operación 6.574.194 5.462.253 6,416.574 5.303.178

Utilidad en operación 1.302.247 1.237.445 1.479.612 1.416.918

Otros (egresos) ingresos:
Honorarios, tasas, seguros y Otros (706.385) (589,635) (1.110.343) (993.188)

Intereses ganados 42.707 33.847 42.707 33.847

Otros egresos, neto (663,678) (555.788) (1.067.636) (959.341)

Utilidad antes de impuesto a la renta 638.569 681.657 411.976 457.577

Impuesto a la renta, estimado (nota 13) 130.973 171.714 130.973 171.714

Utilidad neta US$ 507.596 509.943 281.009 285.863

LAT

1 7 , 13

Ga, (A Je 7

Pablo Burba Myriam Bautista
Gerente General Contadora General

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros.

Q
U
I
T
O
L
I
N
D
O

QUITO

LINDO
$.

A.

Estado
de

Evolución
del

Patrimonio

Año
que

terminó
el

31
de

diciembre
del

2011,
con

cifras
comparativas

del
2010

(Expresado
en

dólares
de

los
Estados

Unidos
de

América
—

US$)

Saldos
al

31
de

diciembre
del

2009,
c
o
m
o

fueron
previamente

informados

Corrección
de

error
(nota

[…]

Quito por concepto de impuesto a las alcabalas pagado en exceso durante el año 2011.

Mobiliario y Equipo

Un detalle del mobiliario y equipo es como sigue:

Equipos

Muebles y enseres

Vehículos

Equipos de computación

Menos depreciación

acumulada

El movimiento del mobiliario y equipo es como sigue:

Saldo al inicio del año, neto
de depreciación acumulada

Adiciones

Bajas y ajustes

Menos depreciación del año

Saldo al final del año, neto
de depreciación acumulada

US$

US$

US$

US$

Proforma
2011 2010 2011 2010

325.026 261.985 - -

201.221 172.569 - -

29.254 29.254 - -

112.581 90.071 - -

728.082 553,879 - -

246.927 205.735 - -

481.155 348.144 - -

Proforma

2011 2010 2011 2010

348,144 228.092 - -

211.055 167.087 - -

(18.894) 250 - el

59.150 47.285 - -

481.155 348.144 - -

(Continúa)

12-

(10)

(11)

QUITOLINDO QUITO LINDO S, A.

Notas a los Estados Financieros

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América - US$)

Otros Activos

El siguiente es un detalle de los otros activos:

Proforma

2011 2010 011 2010

Adecuaciones, remodelaciones y otros US$ 1.466.071 1.356.656 - -
Activos de operación 598.146 454.845 598.146 454.845

Proyectos en curso - 25.000 - -
2.064.217 1.836.501 598.146 454,845

Menos amortización acumulada 1.189.284 925.962 479.847 332.955

US$ 874.933 910.539 118.299 121.890

El movimiento de los otros activos es como sigue:

Protorma

011 2010 011 2010

Saldo al inicio del año, neto de
amortización acumulada US$ 910.539 732.765 121.890 47.992

Adiciones 227.716 372.294 143.302 156.629
Ajustes - (1.823) - (1.823)

Menos amortización del año 263.322 192.697 146.893 30.909
Saldo ai final del año, neto de
amortización acumulada US$ _ 874.933 910.539 118.299 121.890

Cuentas por Pagar

Un detalle de las cuentas por pagar es como sigue:

Proforma

2014 2010 2011 2010

Retiro voluntario (nota 15) US$ 167.552 - 167.552 -

Proveedores 147.191 347,294 147.191 347.294

Servicio de Rentas Internas:
Impuesto al valor agregado - IVA 53,205 41.996 53.295 41.996

Retenciones en la fuente 29.332 54,517 28.332 54.517

Impuesto a la renta por pagar (nota 13) 130.973 171.714 130.973 171.714
Propina legal 60.829 53.292 60.829 53.292

Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social - IESS 41.285 36.666 41.285 36.666
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social - JESS

(nota 21) - 876.985 1.262.920

Honorarios operadora 3,181 21.395 3.181 21.395

Contribución Contraloría General del Estado - 20.544 - 20,544

US$ 633,598 747.418 1.510.583 2.010.338

(Continúa)

-15

(13)

QUITOLINDO QUITO LINDO S. A.

Notas a los Estados Financieros

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América - US$)

El saldo de contribución Contraloría General del Estado corresponde al aporte del cinco por
mil, del total de ingresos menos exoneraciones establecidas por la referida entidad, que

obligatoriamente aportan las personas jurídicas de derecho privado con participación
estatal.

Gastos Acumulados por Pagar

Un detalle de los pasivos acumulados es el siguiente:

2011 2010

Contrato colectivo (nota 19) US$ - 89.510

Comisiones 10.260 10.360
Beneficios sociales:
Fondo de reserva 4.449 4.345
Décimo tercero y cuarto sueldos 31.629 28.240

Otros 7.740 27.284

US$ ___54078 __159.739

Impuesto a la Renta

El gasto por impuesto a la renta difiere del que resultaría de aplicar la tasa impositiva
corporativa del 24% (25% en el 2010) a las utilidades antes de impuesto a la renta, debido
a lo siguiente:

Proforma

2011 2010 E 2010

Utilidad antes de impuesto a la renta US$ 638.569 681.857 411.976 457.577
Más gastos no deducibles 22.961 49,230 249.554 273,310

Menos otras deducciones especiales 115.809 44,032 115.809 44,032

Utilidad gravable US$ 545,721 686,855 545.721 686.855

Impuesto a la renta, estimado US$ 130.973 171.714 130.973 171.714

Tasa impositiva efectiva 20,51% 29,19% 31,79% 37,53%

El movimiento de las cuentas por cobrar y cuentas por pagar - impuesto a la renta es como
sigue:

-14-

QUITOLINDO QUITO LINDO $. A.

Notas a los Estados Financieros

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América - US$)

Saldos al inicio del año

Más:
Impuestos retenidos por terceros

Anticipos de impuesto a la renta

Impuesto a la renta del año

Menos:

Compensación de impuesto

a la renta del año anterior

Pago de impuesto a la renta

Saldos al fina! del año

US$

US$

Año terminado el 31 de diciembre del